
    

    

საჯარო სამართლის იურიდიული პირი საჯარო სამართლის იურიდიული პირი საჯარო სამართლის იურიდიული პირი საჯარო სამართლის იურიდიული პირი ----    

ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტიბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტიბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტიბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტი    

აკადემიური საბჭოაკადემიური საბჭოაკადემიური საბჭოაკადემიური საბჭო    
 

      

 

ქ. ბათუმი                                                                                                                     17 დეკემბერი, 2012  წელი  

    

    

    

                                                                                                                                                                                                დ ა დ გ ე ნ ი ლ ე ბ ა დ ა დ გ ე ნ ი ლ ე ბ ა დ ა დ გ ე ნ ი ლ ე ბ ა დ ა დ გ ე ნ ი ლ ე ბ ა 1111        17171717    

   

სსიპსსიპსსიპსსიპ    ----    ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტიბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტიბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტიბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტისსსს    უმაღლესიუმაღლესიუმაღლესიუმაღლესი    

    პროფესიული პროფესიული პროფესიული პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელებისსაგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელებისსაგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელებისსაგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელების    

    წესისწესისწესისწესის    დადადადამტკიცების შესახებმტკიცების შესახებმტკიცების შესახებმტკიცების შესახებ    

    

,,ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის” 51-ე, 52-ე და 53-ე მუხლების, ,,უმა-

ღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონის 22-ე მუხლის I პუნქტის 

საფუძველზე 

    

    
      აკადემიური საბჭო ადგენს:  

 

 

 1. დამტკიცდეს სსიპ - ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის 

უმაღლესი პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელების წესი, 

თანახმად   დანართისა. 

 

2. დადგენილება ძალაშია ხელმოწერისთანავე. 

    

    

    

    

    

აკადემიური საბჭოს აკადემიური საბჭოს აკადემიური საბჭოს აკადემიური საბჭოს     

                    თავმჯდომარე                                                                            ე. მესხიათავმჯდომარე                                                                            ე. მესხიათავმჯდომარე                                                                            ე. მესხიათავმჯდომარე                                                                            ე. მესხია    

    

    

    
 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                სსიპ სსიპ სსიპ სსიპ ----    ბათუმის ხელოვნების სასწავლო ბათუმის ხელოვნების სასწავლო ბათუმის ხელოვნების სასწავლო ბათუმის ხელოვნების სასწავლო     

                                                                                                                                                                                                                                                                    უნივერსიტეტის უნივერსიტეტის უნივერსიტეტის უნივერსიტეტის აკადემიური საბჭოს აკადემიური საბჭოს აკადემიური საბჭოს აკადემიური საბჭოს     

                                                                                                                                                                                                                                                                    2012 2012 2012 2012 წლის წლის წლის წლის 17 17 17 17 დეკემბრიდეკემბრიდეკემბრიდეკემბრისსსს        №№№№    11117777    დადგენიდადგენიდადგენიდადგენილების ლების ლების ლების     

                                                                                                                                                                                                                                                                    დანართიდანართიდანართიდანართი    

 
ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის პროფესიულიპროფესიულიპროფესიულიპროფესიული    საგანმანათლებლოსაგანმანათლებლოსაგანმანათლებლოსაგანმანათლებლო                    

პროგრამებისპროგრამებისპროგრამებისპროგრამების    განხორციელებისგანხორციელებისგანხორციელებისგანხორციელების    წესიწესიწესიწესი    

 

მუხლი 1. ზოგადი დებულებებიმუხლი 1. ზოგადი დებულებებიმუხლი 1. ზოგადი დებულებებიმუხლი 1. ზოგადი დებულებები    

1. წინამდებარე წესი განსაზღვრავს საჯარო სამართლის იურიდიულ პირი - ბათუმის 

ხელოვნების სასწავლო უნივერსტეტში პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამების 

განხორციელების წესსა და პირობებს. 

2. პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამის მიზანია უზრუნველყოს კონკურენტ-

უნარიანი და კვალიფიციური კადრების მომზადება პრაქტიკული ხასიათის პროფესიული 

საქმიანობისათვის. 

3. პროფესიული განათლება იყოფა ფორმალურ და არაფორმალურ პროფესიულ 

განათლებად და მოიცავს 5 საფეხურს. 

4. ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტი ამ ეტაპზე ახორციელებს 

პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამებს სწავლების მეოთხე და მეხუთე საფეხურე-

ბზე. პროფესიული განათლების თითოეული საფეხურის დასრულების შემდეგ გაიცემა 

შესაბამისი პროფესიული დიპლომი. 

5. პროფესიული განათლების თითოეული საფეხურის გავლის საფუძველია წინა 

საფეხურის საგანმანათლებლო პროგრამის ათვისება ან წინა საფეხურის საგანმანათლე-

ბლო პროგრამით გათვალისწინებული ცოდნის, უნარებისა და ღირებულებების აღიარება. 

 

მუხლი 2. მუხლი 2. მუხლი 2. მუხლი 2.     პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხვის წინაპირობები პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხვის წინაპირობები პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხვის წინაპირობები პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხვის წინაპირობები 

და ჩასარიცხად აუცილებელი დოკუმენტების ნუსხადა ჩასარიცხად აუცილებელი დოკუმენტების ნუსხადა ჩასარიცხად აუცილებელი დოკუმენტების ნუსხადა ჩასარიცხად აუცილებელი დოკუმენტების ნუსხა    

1. პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამებზე მიღება ცხადდება ბათუმის 

ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის რექტორის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტით. 
2. „უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონის 52-ე მუხლის მე-2 

პუნქტის ,,ა“ ქვეპუნქტის და „ერთიანი ეროვნული გამოცდების ჩატარების დებულების“ 
მე-8 მუხლის პირველი და მეორე პუნქტების საფუძველზე, ერთიან ეროვნულ გამოცდება-
მდე აბიტურიენტი გადის შესაბამის კონკურსს ხელოვნების უნივერსიტეტის მიერ დადგე-
ნილი  წესით:  

ა) ტანსაცმლის მხატვრული კონსტრუირების (IV საფეხური), ტანსაცმლის მხა-

ტვრული კონსტრუირების (V საფეხური), კინოტელეოპერატორის (IV საფეხური), 
კინოტელეოპერატორის (V საფეხური), მონტაჟის რეჟისურის (IV საფეხური) და მონტაჟის 
რეჟისურის (V საფეხური) პროფესილ უმაღლეს საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხვა 
ხორციელდება მხოლოდ ერთიანი ეროვნული გამოცდების ზოგადი უნარების ტესტის 
ჩაბარებით.  

ბ) ქორეოგრაფ-რეპეტიტორის (IV საფეხური), ქორეოგრაფ-რეპეტიტორისა (V საფე-

ხური) და ჯაზის (ინსტრუმენტალისტი/ვოკალისტი - V საფეხური) უმაღლეს პროფესიულ 
საგანამანათლებლო პროგრამებზე ერთიანი ეროვნული გამოცდების ზოგადი უნარების 
ტესტის ჩაბარებისა და შემოქმედებითი ტურის/ტურების საფუძველზე. 

2. პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამაზე ჩარიცხვის მსურველებმა უნდა 

წარმოადგინონ: 



ა) პირადი განცხადება, რომელიც უნდა აკმაყოფილებდეს საქართველოს ზოგადი 

ადმინისტრაციული კოდექსის 78-ე მუხლით დადგენილ მოთხოვნებს; 

ბ) პირადობის დამადასტურებელი დოკუმენტის ასლი; 

გ) სრული ზოგადი განათლების დამადასტურებელი ან მასთან გათანაბრებული 

დოკუმენტის ასლი.  

დ) მე-4 და მე-5 საფეხურისათვის – ერთიანი ეროვნული გამოცდების ზოგადი 

უნარების გამოცდის სერტიფიკატი. 

3. პროფესიულ საგანმანათლებლო პროგრამაზე ჩარიცხვა ხდება დოკუმენტების 

განხილვისა და მასზე დაშვების წინაპირობებთან პირის შესაბამისობის განსაზღვრის 

საფუძველზე, პროფესიული სტუდენტის ჩარიცხვის პროცედურის შესაბამისად. 

4. პროფესიული სტუდენტის ჩარიცხვა დადგენილი ქვოტის ფარგლებში ხდება 

განცხადებისა და ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის პროფესიული 

საგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელების წესში მითითებული დოკუმენტების 

საფუძველზე. 

5. კონკურსის შემთხვევაში, მეოთხე და მეხუთე საფეხურის პროფესიულ 

საგანმანათლებლო პროგრამაზე ჩარიცხვისას უპირატესობის განსაზღვრა ხდება ერთიანი 

ეროვნული გამოცდების მხოლოდ ზოგადი უნარების ტესტის შედეგების საფუძველზე. 

    

მუხლი 3. პროფესიული სტუდენტის მიერ ათვისებული ცოდნის შეფასებამუხლი 3. პროფესიული სტუდენტის მიერ ათვისებული ცოდნის შეფასებამუხლი 3. პროფესიული სტუდენტის მიერ ათვისებული ცოდნის შეფასებამუხლი 3. პროფესიული სტუდენტის მიერ ათვისებული ცოდნის შეფასება    

1. ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტში საგანმანათლებლო პროგრამის 

განხორციელება ხდება დასწრებული სწავლების ფორმით. პროფესიული სტუდენტის 

სასწავლო საქმიანობა განისაზღვრება კრედიტებში. ერთი კრედიტი ასახავს პროფესიული 

სტუდენტის სასწავლო საქმიანობას 25-30 ასტრონომიული საათის განმავლობაში. 

2. კრედიტის მისაღებად პროფესიული სტუდენტის სასწავლო საქმიანობა თეორიის 

კომპონენტის ფარგლებში უნდა მოიცავდეს ლექციაზე დასწრებას/სამუშაო ჯგუფში 

მუშაობას, დამოუკიდებელ მეცადინეობასა და გამოცდების მომზადება-ჩაბარებას, 

ხოლოპრაქტიკის კომპონენტის ფარგლებში – პრაქტიკულ მეცადინეობასა და გამოცდის 

ჩაბარებას. 

3. კრედიტის მიღება შესაძლებელია მხოლოდ სილაბუსით გათვალისწინებული 

სწავლის შედეგების მიღწევის შემდეგ, რაც გამოიხატება ამ მუხლის მე-4 პუნქტის „ა“ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ერთ-ერთი დადებითი შეფასებით. 

4. შეფასების სისტემა უშვებს: 

ა) ხუთი სახის დადებით შეფასებას: 

ა. ა) (A) ფრიადი – მაქსიმალური შეფასების 91% და მეტი; 

ა. ბ) (B) ძალიან კარგი – მაქსიმალური შეფასების 81-90%; 

ა. გ) (C) კარგი – მაქსიმალური შეფასების 71-80%; 

ა. დ) (D) დამაკმაყოფილებელი – მაქსიმალური შეფასების 61-70%; 

ა. ე) (E) საკმარისი – მაქსიმალური შეფასების 51–60%; 

ბ) ორი სახის უარყოფით შეფასებას: 

ბ. ა) (FX) ვერ ჩააბარა – მაქსიმალური შეფასების 41-50%, რაც ნიშნავს, რომ 

პროფესიულ სტუდენტს ჩასაბარებლად მეტი მუშაობა სჭირდება და ეძლევა 

დამოუკიდებელი მუშაობით დამატებით გამოცდაზე ერთხელ გასვლის უფლება; 

ბ. ბ) (F) ჩაიჭრა – მაქსიმალური შეფასების 40% და ნაკლები, რაც ნიშნავს, რომ 

პროფესიული სტუდენტის მიერ ჩატარებული სამუშაო არ არის საკმარისი და მას 

საგანიახლიდან აქვს შესასწავლი. 

5. სასწავლო კურსის/მოდულის მაქსიმალური შეფასება 100 ქულის ტოლია. 



6. დაუშვებელია პროფესიული სტუდენტის მიერ მიღწეული სწავლის შედეგების 

ერთჯერადად – მხოლოდ დასკვნითი გამოცდის საფუძველზე შეფასება. შეფასება უნდა 

ითვალისწინებდეს: 

ა) შუალედურ შეფასებას; 

ბ) დასკვნითი გამოცდის შეფასებას. 

7. პროფესიულ სტუდენტს უფლება აქვს არანაკლებ 10 დღეში გავიდეს დამატებით 

გამოცდაზე დასკვნით გამოცდაზე უარყოფითი შეფასების მიღების შემთხვევაში. 

 

მუხლი 4. კვალიფიკაციის მინიჭების წესიმუხლი 4. კვალიფიკაციის მინიჭების წესიმუხლი 4. კვალიფიკაციის მინიჭების წესიმუხლი 4. კვალიფიკაციის მინიჭების წესი    

1. პროფესიული საგანმანათლებლო პროგრამის ვადის დასრულების შემდეგ, 

ფაკულტეტის დეკანი უზრუნველყოფს კურსდამთავრებულთა პირადი საქმეების 

შესწავლას კომისიური წესით.  

2. კომისია დეტალურად შეისწავლის თითოეული სტუდენტის პირად საქმეს, ადგენს, 

შესრულებული აქვს თუ არა სტუდენტს პროგრამის მოთხოვნები. სტუდენტის მიერ 

პროგრამის მოთხოვნათა შესრულების შემთხვევაში ამზადებს შესაბამის დასკვნას 

ფაკულტეტის საბჭოსათვის. პირად საქმეში ხარვეზების არსებობის შემთხვევაში 

სტუდენტს აძლევს მათი გამოსწორებისათვის აუცილებელ გონივრული ვადას და საჭირო 

რეკომენდაციებს. 

3. კომისიის დასკვნაში უნდა აღინიშნოს თითოეული კურსდამთავრებულისათვის 

მისანიჭებელი კვალიფიკაციისა და სპეციალობის დასახელება (ქართულ და ინგლისურ 

ენებზე). 

4. პირს, რომელიც სრულად შეასრულებს საგანმანათლებლო პროგრამის 

მოთხოვნებს, ენიჭება შესაბამისი კვალიფიკაცია და მასზე გაიცემა დიპლომი, 

სტანდარტული დანართით. 

5. პირს, რომელმაც არ, ან ვერ დაასრულა საგანმანათლებლო პროგრამა, უწყდება 

სტუდენტის სტატუსი და ეძლევა სათანადო მოწმობა. 

6. გადაწყვეტილებას კურსდამთავრებულისათვის კვალიფიკაციის მინიჭების 

შესახებ, ასევე გადაწყვეტილებას სტუდენტის სტატუსის შეწყვეტის შესახებ, ღებულობს 

ფაკულტეტის საბჭო, რის საფუძველზეც, ფაკულტეტის დეკანის წარდგინებით 

უნივერსიტეტის რექტორი გამოსცემს შესაბამის ბრძანებას. 

7. პროფესიული პროგრამის შეცვლის/გაუქმების შემთხვევაში ხდება პროფესიული 

სტუდენტისათვის ალტერნატიული პროგრამის შეთავაზება პროგრამის მოცულობის 

ფარგლებში ათვისებული კრედიტების აღიარების პირობით. 

 

მუხლიმუხლიმუხლიმუხლი    5. 5. 5. 5. დასკვნითიდასკვნითიდასკვნითიდასკვნითი    დებულებადებულებადებულებადებულება    

1. პროფესიული სტუდენტის მობილობა, სტატუსის შეწყვეტა/შეჩერებასთან დაკა-

ვშირებული საკითხები რეგულირდება ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის 

უმაღლესი საგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელების წესისა და ბათუმის 

ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტში სწავლის საფასურის გადახდის წესის 

შესაბამისად. 

 

 

სწორია: 


